
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 6    DEL 28/01/2021 

 

Pagina 1 di 4 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

APPROVAZIONE TARIFFE 2021 DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO,  DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE.  

 

 L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di  Gennaio alle ore  22:30, in modalità virtuale, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI X  

ALFIERI GIULIA X  

MAESTRI NICOLA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 6    DEL 28/01/2021 

 

Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

-  La Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” istituisce a 

decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali; 

 

- Alla luce di quanto sopra, le  previgenti entrate sono sostituite dal presente Canone unico ma 

non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta 

precedenti al 2021, anche ai fini dell’attività accertativa dell’ufficio competente; 

 

 

- La nuova tipologia di entrata  persegue il complesso obiettivo di unificare il regime del 

prelievo fiscale previgente in materia di TOSAP, ICP, diritti sulle pubbliche affissioni. 

 

VISTO il “Regolamento per il Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” approvato dal Consiglio Comunale in data 

odierna;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del 

nuovo Canone unico patrimoniale è: 

a) L’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

 

b) La diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di 

veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

DATO ATTO che, devono  essere adottai appositi Regolamenti, ai sensi dell’art. 52 del decreto 

legislativo n. 446 del 1997 per stabilire: 

 La disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-836; 

 

 La disciplina del Canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 837-845; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’art. 1 comma 817 della suddetta legge, il Canone unico è disciplinato dagli enti 

in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

attraverso le tariffe; 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 6    DEL 28/01/2021 

 

Pagina 3 di 4 

-  L’art. 1 comma 841 della legge 27.12.2019 n. 160 stabilisce la tariffa di base per le 

occupazioni annuali  e il comma 842 stabilisce quelle per le occupazioni giornaliere che per 

il Comune di Sala Baganza sono rispettivamente stabilite nella misura di Euro 30,00 e di 

Euro 0,60; 

 

- Al fine di consentire un raccordo tra l’attuale assetto tariffario ed il nuovo prelievo si è 

previsto l’utilizzo di coefficienti moltiplicatori per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate; 

 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe del Canone unico 

patrimoniale ai fini della gestione del nuovo prelievo; 

 

DATO ATTO che con le tariffe proposte con la presente deliberazione si stima l’invarianza di 

gettito, come previsto dalla legge 160/2019; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 06.05.1994, di approvazione delle tariffe 

per l’applicazione della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche-TOSAP; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 155 del 28.11.2019 di approvazione delle tariffe per 

l’applicazione  dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni 

(ICP/DPA); 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Gennaio 2021, il quale ha differito il termine 

per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 alla data del 31 Marzo 2021; 

 

ATTESA la necessità di approvare le tariffe di cui sopra entro la data per l’approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e trattandosi di tariffe di entrate extra tributarie  la competenza è 

dell’organo esecutivo ex lege; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del 

Canone unico patrimoniale, come da allegati; 

 

VISTA la Deliberazione della Consiglio Comunale n. 42 in data 17.12.2020, con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023, nella 

quale è prevista dal 2021 l’applicazione del nuovo Canone; 

 

ATTESO che, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 

Deliberazione n. 43 in data 17.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

ACQUISITO sulla proposta di delibera in esame il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

A VOTAZIONE unanime e palese 

 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 6    DEL 28/01/2021 

 

Pagina 4 di 4 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le tariffe con decorrenza 1.1.2021 del Canone unico patrimoniale come da 

allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente atto. 

 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese  delibera 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

Spina Aldo 

IL Segretario Comunale  

Dott.ssa Renata Greco 

 



  

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE TARIFFE 2021 DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 
DEL SUOLO PUBBLICO,  DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE.  
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 28/01/2021 
 
 
   
 Il Responsabile del 
 lSETTORE AMMINISTRATIVO 
  
 
 
 



 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE TARIFFE 2021 DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 
DEL SUOLO PUBBLICO,  DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE.  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
lì, 28/01/2021 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 



 

 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 6 

DEL 28/01/2021 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE 2021 DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO,  DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 
CANONE MERCATALE.  

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 04/02/2021 al 19/02/2021 col numero 95/2021; 

 diverrà esecutiva il DATAESECUTIV decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art. 134, comma 3 TUEL) 

 
 
 lì  04/02/2021 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegato delegato 
Caruso Calogero 

 
 

 







Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 04/03/2021

F.to 


